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[Niels Anker Kofoed] 
med, men så vidt det er mig bekendt, arbej- 
der man stadig væk i foderstofudvalget på 
forbedrede analysemetoder, således at man 
kan få så stor en sikkerhed som muligt for 
varens kvalitet. 

Må jeg til slut sige, at det første, man skal 
definere, er: hvad er kvalitet? Og man har 
ikke fået nogen sikkerhed for, hvad der er 
kvalitet. Så vil jeg for øvrigt sige, at dyrene 
er nok de bedste til at skønne, hvad kvalitet 
er. Nu skal man ikke fare alt for meget ud i 
kontrolforanstaltninger, for med mit kend- 
skab til fodring må jeg sige, at hvis man ser 
på sine dyr, kan man nok se, hvordan fode- 
ret virker. Man skal ikke tro alt for meget på 
kontrolforanstaltninger og analysemetoder. 
De kan være en hjælp, men man skal ikke 
tro, at det er ligesom Bibelen; man skal ikke 
tro på alt, hvad der står i den. 

Grove (KF): 
Jeg må sige, at det er et, især i starten, me- 

get omhyggeligt udarbejdet forslag, og alle 
de tal, man nævner, FFA-tallene, peroxidtal- 
lene, anisidintallene osv., er vældig interes- 
sante i mange forbindelser, men man skal 
være vældig godt uddannet, hvis man skal 
have ret meget ud af, at disse tal står på fo- 
dermidlerne, for betydningen af dem afhæn- 
ger jo af mange andre ting: foderets opbeva- 
ring, dyrenes konstitution osv. Jeg vil meget 
nødig med min uddannelse drage nogle kon- 
klusioner af nogle tal, der er opgivet på fo- 
derstoffer. Det er ikke det eneste afgørende. 
Til gengæld tror jeg, det vil være meget afgø- 
rende for landmændene, hvis man får gen- 
nemført det, der bliver krævet her; jeg er lige 
ved at sige, at foderstof så vil blive lige så 
dyrt som medicin. Det er nogle kolossalt sto- 
re udgifter, man må regne med at landman- 
den får til det foder, der bliver leveret. 

Vi kan bare tænke på hele det siloanlæg, 
der skal stilles an, hvis man skal opbevare 
foderet adskilt, indtil alle prøverne er lavet 
og godkendt. 

Jeg har også lagt mærke til, at man fra 
SFs side lægger op til, at foderstoffirmaet 
skal stille krav om opbevaring ude hos land- 
mændene. Jeg tror, der vil blive stillet nogle 
temmelig store krav, hvis man skal gennem- 
føre disse garantiordninger, og jeg må da 
indrømme, at opbevaring ude på landet har 
stor betydning. Man kan godt levere et væl- 

dig godt foder, men bliver det opbevaret for- 
kert, kan der hurtigt ske vækst og omdannel- 
ser af forskellige ting, uden at man kan sige, 
at foderet var dårligt, da det blev leveret. Det 
kan godt have været i orden. 

Generelt må jeg sige om dette forslag, at 
det er så vidtgående, at vi ikke kan gå ind 
for det, men vi imødeser da med glæde op- 
lysningerne fra landbrugsministeren, og vi vil 
gerne deltage i udvalgsarbejdet. 

Halvgaard (FP): 
Fremskridtspartiet er enig med SF i, at 

foderets kvalitet, beskaffenhed og indhold 
har afgørende betydning ikke alene for kvæ- 
gets trivsel og frugtbarhed, men også for, 
hvad der findes senere hen i maden, og der- 
for bør det være en selvfølge, at forbrugeren, 
i dette tilfælde landmanden, har krav på at 
få alle oplysninger og analyser angående fo- 
derets indhold. 

Man har i EF-Kommissionen og EF-Parla- 
mentet beskæftiget sig med direktiver vedrø- 
rende både blandede og ublandede foderstof- 
fer. Desværre er ikrafttrædelsesdatoen mig 
bekendt udsat gang på gang, idet det har væ- 
ret vanskeligt at omsætte fællesbestemmelser- 
ne i EF til nationale bestemmelser. 

Som medlem af EF indordner Danmark 
sig naturligvis under de direktiver, der gives i 
EF, og det har Danmark også gjort. Hvis 
folketinget imidlertid vedtager dette beslut- 
ningsforslag, vil det efter min mening skabe 
konkurrenceforvridning EF-landene imellem. 
Forslaget er efter vor opfattelse alt for vidt- 
gående og vil også betyde, at man pålægger 
landbrugserhvervet yderligere økonomiske 
byrder. Det ønsker fremskridtspartiet ikke, 
og derfor kan vi ikke støtte dette forslag. 

Janne Normann (RV): 
Vi deler den opfattelse, at det er meget 

væsentligt, også for vores eksport, at vi får 
sikret fødevarernes kvalitet så godt, som det 
overhovedet er muligt. Vi har ved behandlin- 
gen af dette beslutningsforslag særlig været 
optaget af bemærkningerne om, at man skal 
skærpe bøderne for sundhedsmæssige kvali- 
tetsmangler, og vil .gerne have nærmere be- 
lyst, om vi kan finde en rimelig ansvarspla- 
cering for de kvalitetsmangler, der måtte fo- 
rekomme. 


